
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 47737.47737/2020

Determinazione n. 431 del 24/02/2021

Oggetto: DETERMINAZIONE DI PRESA D'ATTO DELLE VERIFICHE SULLA COMPOSIZIONE DEL 
NUCLEO FAMILIARE DICHIARATO A FINI ISEE DAI RICHIEDENTI IL REDDITO DI CITTADINANZA 
NELL'ANNO 2020 (RICHIESTE PRESENTATE FINO AL 30/06/2020, RISULTANTI SULLA 
PIATTAFORMA GEPI AL 30/09/2020), EFFETTUATE AI SENSI DEL RELATIVO PIANO APPROVATO 
CON D.G.C. N. 153 DEL 17/07/2020

IL DIRIGENTE

Richiamati:
il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 
26, recante: “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”
l’Accordo sulle modalità di effettuazione dei controlli sul possesso dei requisiti di residenza e 
soggiorno dei beneficiari del reddito di cittadinanza, approvato in Conferenza Stato - Città ed 
Autonomie Locali nella seduta del 04/07/2019
la D.G.C. n. 153 del 17/07/2020
il “Piano di verifiche sostanziali e controlli anagrafici sulla composizione del nucleo familiare 
dichiarato a fini ISEE dai beneficiari del reddito di cittadinanza residenti nel Comune di Mantova e 
appendice relativa al controllo puntuale di singoli casi”, allegato n. 1 alla D.G.C. n. 153 del 
17/07/2020

Viste le risultanze delle operazioni di controllo effettuate a campione dal gruppo di lavoro a ciò deputato 
sulla popolazione di richiedenti il reddito di cittadinanza fino al 30/06/2020, residenti nel territorio del 
Comune di Mantova, così come risultanti sulla piattaforma GePI alla data del 30/09/2020, contenute nel 
relativo Verbale (PGE n. 71805/2020);

Dato atto che:
sono state controllate n. 12 posizioni, corrispondenti al 5% delle domande (n. 229) presentate fino 
al 30/06/2020, risultanti sulla piattaforma GePI al 30/09/2020, arrotondate per eccesso;
è stata rilevata n. 1 posizione con un’anomalia nella DSU;
la persona, la cui posizione presentava un’anomalia, è stata invitata a produrre 
osservazioni/controdeduzioni/documentazione integrativa, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 
241/1990;
la suddetta persona non ha presentato osservazioni/controdeduzioni in forma scritta, nonostante 
sia stata invitata telefonicamente a farlo;

Ritenuto di dover:
prendere atto delle risultanze delle operazioni di controllo contenute nel Verbale PGE n. 
71805/2020;
dare evidenza, alle citate risultanze, in forma aggregata, numerica, anonima, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 33/2013;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

disporre che il Responsabile comunale dei controlli anagrafici che ha preso parte ai controlli 
comunichi all’INPS di Mantova, a mezzo pec, tutti i casi sottoposti a verifica (con o senza anomalie), 
entro 10 giorni lavorativi dall’esecutività della presente determinazione;
trasmettere agli altri Uffici del Comune che erogano prestazioni agevolate l’elenco delle posizioni 
per le quali i controlli effettuati si sono conclusi con il riscontro di un’anomalia nella DSU;
trasmettere la documentazione all’Autorità Giudiziaria, nei casi di cui all’art. 7, comma 14, del D.L. 
28/01/2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla L. 28/03/2019, n. 26, allegando copia delle 
osservazioni/controdeduzioni presentate dalle persone interessate

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle operazioni di controllo contenute nel Verbale PGE n. 71805/2020 

DARE EVIDENZA, alle citate risultanze, in forma aggregata, numerica, anonima, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 33/2013

DISPORRE che il Responsabile comunale dei controlli anagrafici che ha preso parte ai controlli comunichi 
all’INPS di Mantova, a mezzo pec, tutti i casi sottoposti a verifica (con o senza anomalie), entro 10 giorni 
lavorativi dall’esecutività della presente determinazione

TRASMETTERE agli altri Uffici del Comune che erogano prestazioni agevolate l’elenco delle posizioni per le 
quali i controlli effettuati si sono conclusi con il riscontro di un’anomalia nella DSU

TRASMETTERE la documentazione all’Autorità Giudiziaria, nei casi di cui all’art. 7, comma 14, del D.L. 
28/01/2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla L. 28/03/2019, n. 26, allegando copia delle 
osservazioni/controdeduzioni presentate dalle persone interessate

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


